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สรรพสามิตชี้แจงประเด็นข้อเรียกร้อง 
มาตรการเยียวยา 

ผู้ประกอบการจ าหน่ายเครื่องดื่มแอลกอฮอล์รายย่อย 
  
  นายณัฐกร  อุเทนสุต ผู้อ านวยการส านักแผนภาษี รักษาการในต าแหน่งที่ปรึกษา 
ด้านพัฒนาระบบควบคุมทางสรรพสามิต ในฐานะโฆษกกรมสรรพสามิต เปิดเผยว่า ตามที่สมาคม
คราฟท์เบียร์แห่งประเทศไทยจัดกิจกรรมรวมตัวที่กรมควบคุมโรค กระทรวงสาธารณสุข เพื่อเรียกร้อง
ให้มีมาตรการเพ่ือบรรเทาและเยียวยาผู้ประกอบการ ซึ่งมีประเด็นที่เกี่ยวข้องกับกรมสรรพสามิต              
2 ประเด็น ดังนี้ 
  1. ขอให้ผ่อนปรนการบังคับใช้กฎหมาย ห้ามเปลี่ยนแปลงบรรจุภัณฑ์ โดยอนุญาต         
ให้ร้านค้าสามารถจ าหน่ายเบียร์สดในบรรจุภัณฑ์ขนาดเล็ก เพ่ือให้ลูกค้าสามารถน ากลับไปบริโภค           
ที่บ้าน 

 กรมสรรพสามิตขอชี้แจงว่า ตามพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ.2560 มาตรา 
157 บัญญัติว่า “ห้ามมิให้ผู้ใดเปลี่ยนแปลงภาชนะสุราเพื่อการค้า เว้นแต่เป็นผู้ได้รับใบอนุญาตให้ผลติ
สุรา หรือเป็นผู้ที่ได้รับใบอนุญาตขายสุราประเภทที่ 2 เฉพาะกรณีผู้ซื้อได้ร้องขอให้เปลี่ยนแปลง
ภาชนะบรรจุสุราเพ่ือดื่มในขณะนั้น” วัตถุประสงค์ของบทบัญญัติมาตรานี้เพ่ือคุ้มครองผู้บริโภคให้
สามารถบริโภคสินค้าที่ได้มาตรฐานปราศจากการปนเปื้อน ซึ่งถ้าหากให้ร้านค้าสามารถเปลี่ยนแปลง
ภาชนะบรรจุได้อย่างอิสระนอกโรงอุตสาหกรรมซึ่งอาจมิได้มีการควบคุม ตรวจสอบคุณภาพระหว่าง
การเปลี่ยนแปลงภาชนะเพ่ือจ าหน่ายให้แก่ผู้บริโภค อาจท าให้เบียร์สดดังกล่าวเกิดปัญหาการปนเปื้อน
รวมถึงคุณภาพของเบียร์สดอาจจะเปลี่ยนแปลงไประหว่างการเปลี่ยนแปลงภาชนะ ดังนั้นการอนุญาต
ให้ร้านค้าสามารถเปลี่ยนแปลงภาชนะบรรจุเบียร์สดได้อย่างอิสระอาจจะส่งผลต่อผู้บริโภคให้ได้รับ
สินค้าที่ไม่ได้มาตรฐาน 
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  2. ขอให้ผู้น าเข้าสามารถแบ่งช าระภาษีสรรพสามิตเป็นงวดๆ ให้แก่ผู้ประกอบการ
คราฟท์เบียร์ เพ่ือบรรเทาปัญหาสภาพคล่องทางการเงิน 

 กรมสรรพสามิตขอชี้แจงว่า การอนุญาตให้ผู้น าเข้าสามารถแบ่งช าระภาษีเป็นงวดๆ 
จะเกิดความเสี่ยงในการตดิตามเรียกเก็บภาษีในภายหลัง เนื่องจากมีการน าสินคา้น าเข้าที่ยังไม่ไดช้ าระ
ภาษีออกไปจ าหน่าย ส่งผลให้การควบคุม ติดตามสินค้าดังกล่าวให้มาช าระภาษีจะด าเนินการได้ยาก
โดยเฉพาะอย่างยิ่งสินค้าบริโภคต่าง ๆ รวมถึงคราฟท์เบียร์ด้วย ทั้งนี้  กรมสรรพสามิตได้ให้อ านาจ   
กรมศุลกากรในการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตจากสินค้าน าเข้าแทนกรมสรรพสามิต และตาม
พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ.2560 มาตรา 54 (2) บัญญัติว่า “ในกรณีสินค้าที่น าเข้าให้ผู้น าเข้า 
ยื่นแบบรายการภาษีตามแบบที่อธิบดีก าหนดพร้อมกับช าระภาษีในเวลาที่ออกใบขนสินค้าให้ตาม
กฎหมายว่าด้วยศุลกากร” ซึ่งเป็นการช าระภาษีในคราวเดียวกับอากรศุลกากร และภาษีมูลค่าเพ่ิมด้วย  
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